cludendam de misericordia Dei, de merito Christi, & sacram. virtute. Et si enim ex decreto Concil. citra reuelationis privilegium teneamur credere, non posse nos fide diuina esse certos, quòd sumus in gratia: non tamen ex vicinidem decreti teneamur, semper admittere actualem formidinem de nostrâ iustific. sicut teneamur semper excludere actualem dubitationem de virtute Christi, & efficacia sacram. cum interdum viri sanctitate insignes omnem omnino actualem formidinem de sua iustific. excludant, iuxta illud, Perfecta charitas foras mittit timorem: licet nunquam excludant potentiam ad formidandem. Quia licet testimonio propriæ conscientiæ, & assidua familiaritatis cum Deo possint esse moraliter certi, certitudine excludente omnem humanam formidinem, prouenientem ex testimonio eiusdem conscientiæ, non tamen certi esse possunt, certitudine excludente aptitudinalem etiam formidinem. Saltem enim per extrinseca principia semper formidare possunt de propria iustificationem.

2. Fundam. ex Scripturis. Prouerb. 20. Quis potest dicere: mundum est cor meum: purus sum a peccato? ubi notat ex Beda lib. 3. de iustific. c. 4. Bellarm. non dixisse Salomonem, neminem esse mundum corde, & purum à peccato: Dauid enim testatur, Beati immaculati; & Christus docet, Beati mundo corde: sed dixisse, neminem posse dicere, mundum est cor meum, purus sum à peccato: quia illi ipsi, qui mundi sunt, hoc certò, scire non possunt.

Ecclesi. 9. iuxta vers. 70. Sunt, iusti atque sapientes, & opera eorum in manu Dei: & tamen nescis homo vtrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futurum seruantur incerta. Vbi Hierony. Porro hic sensus est: etiam in hoc dedi cor meum, & scire volui quos Deus diligeret, quos odisset, & inueni iustorum quidem opera in manu Dei esse, & tamen vtrum amentur à Deo, an non, nunc eos scire non posse, & ambiguo fluctuare, vtrum ad probationem sustineant, qua sustinent, an ad supplicium. In futuro igitur scient, & in vultu eorum sunt omnia, id est, antecedi eis, cum de vita hac decesserint; notitia istius rei: quia tunc est iudicium, nunc certamen. Et quicumque aduersa sustinent, vtrum per amorem Dei sustineant, ut Iob: an per odium, ut pluri peccatores, nunc habetur incertum. Cui concordant August. lib. de Spir. & ani. cap. 59. Beda in cap. 20. Prouerb. Bernar. Serm. 1. in Septuag. & 2. in 8. Pasch. & 5. in festo omni. SS. & 23. in cantu. Nota, hic sermonem esse tantum de iustis, ut ex textu patet, non de peccatoribus, de quibus nullum dubium, quin odio digni sint. Ecclesi. 5. De propitiato peccato noli esse sine metu: siue, de propitiato, vel propitiatione peccat. ex Græco, idem est sensus: hominem debere esse pauidum, an sibi remissa sint peccata. Falsò aliqui id intelligunt de propitiatiōne, non præteritâ, sed futura: ut. n. adnotat Bellarm. pro futuro adiecit sapiens: neque adicias peccatum super peccatum: & ne dicas: miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserabitur. Confirm. hic locus similis est illi 21. Fisti peccasti & non adicias iterum: sed & de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. Vbi duplex peccatori sollicitudo iniungitur, altera de futuris, altera de præteritis: Multa alia ex Iob, David, Paula afferri solent; sed hæc pauca sufficiant: ut. n. in limidi dixit August. 11. can. 25. cui pauca non sufficiunt, plura non proderunt.

3. Fundam. ex Patrib. Hierony. lib. 2. aduers. Pelag. pag. 2. Sunt iusti, ad quos peruenit quasi opus impiorum: & sunt impij, ad quos peruenit quasi opus iustorum. Hoc idcirco dicitur, quia certum iudicium solius Dei est: & quos putamus iustos, saepe peccatores inuenimus.

4.
5.
6.
7.
12.
Negant S. Thomas.
13.
14.

15. Testimonium primum Scrip.
16. Secundum
17. Tertium
Hieronymus

inveniantur: & quos e contrario peccatores, apud Dei scientiam iusti sunt. Quantumcunque laboraverit homo, ut inquirat, non reperiet. Et si dixerit sapiens, non se, invenire non poterit. Ambros. serm. 5. in Psal. 118. in vers. *aufer opprobrium meum: sibi volebat, inquit, auferri opprobrium, quod suspicatus est, vel quia cogitauerat in corde, & non fecerat, & penitentia licet absolutum, suspectus tamen erat, ne forte adhuc maneret eius opprobrium, & ideo Deum precatur, ut illud auferat, qui solus novit, quod nescire potest etiam ipse qui fecit.* August. lib. 50. hom. hom. 35. sine: *Quamdiu autem vivimus hic, de nobis ipsis nos ipsi iudicare non possumus, non dico quid cras erimus, sed quid hodie simus.* Gregor. lib. Epist. Ep. 22. ad Gregoriam, cupienti scire, an sibi remissa peccata, medio respondet: *Quod vero dulcedo tua in suis epistolis subiunxit importunam se mihi existere, quoad usque scribam, mihi esse revelatum quia peccata tua dimissa sunt, rem & difficilem, etiam & inutilem postulasti. Difficilem quidem, quia ego indignus sum, cui revelatio fieri debeat. Inutilem vero, quia secunda de peccatis tuis fieri non debes, nisi cum iam in die vite tue ultima plangere eadem peccata minime valebis. Qua dies quousque veniat, semper suspecta, sepe trepida metuere culpas debes.*

Ambrosius.

Augustin.

Gregorius.

19. Prob. hac veritas ratione

20. A posteriori

21. A priori

Nequit dispositio que ex parte nostra requiritur ad iustific. certa esse.

22.

23. Minus certi de iustific. per sacra.

24. Nullus est certus se a se fidei divina eligere

Prob. 4. hæc veritas ratione: vel hæc certitudinem adeptæ iustificationis habent omnes iustificati, vel insignes tantum sancti. Primum dici non potest: cum multi valde sint de sua iustific. dubij. Nec 2. tum quia, si per Cathar. Spiritus S. est, qui habitans in iustis testatur illis, quod sint Filij Dei, cum idem habitet per gratiam in omnibus iustis, omnibus testaretur, quod sint Filij Dei. Tum maxime, quia nec tales sunt ita certi de sua iustific. coram Deo, ut omnem a se ad formidandum excludant potentiam, qualis deberet esse certitudo testimonio Spiritus S. nixa. Hoc prob. 1. Si viri insigni sanctitate præditi, ita de propria iustific. certi essent, ut nullo pacto de eâ dubitare possent, frustra Deus aliquibus peculiari prærogatiâ suam iustific. revelasset: ut de B. Antonio testatur *Athanasius*, in eius vita: de B. Galla *Gregor. lib. 4. Dialogor. cap. 13.* de S. Francisco *Bonau. in eius vita. 2.* Ut certa esse possit nostra iustificatio, debet esse certa dispositio, quæ ex parte nostrâ ad iustific. requiritur: nequit enim certa esse conclusio, nisi utraque præmissa, ex quâ inferitur certitudo nostræ iustific. sit certa: at nequit dispositio, quæ ex parte nostrâ ad iustific. requiritur, certa esse: cum proxima dispositio ad iustific. requisita, multa ad validitatem requiratur, quæ nequeunt esse certa, illâ certitudine excludente omnem formidinem. Confirm. ut proxima dispositio ad iustific. sit valida, debet ex motivo supernat. procedere: at licet certum esse possit, nos ad peccata detestanda aliquo modo moveri ex motivo supernat. non tamen, an ex eo moveamur formaliter, an materialiter, quod multum interest: si n. ex eo tantum materialiter, & formaliter ex aliquo naturali, applicante motivum supernat. actus non erit in entitate supernaturalis, uti ad proximam dispositionem iustific. requiritur, sed naturalis: cum actus specificetur ex obiecto formali: & in hoc facile decipi potest homo.

Hinc à fortiori constat, nos minus certos esse posse de nostra iustific. quæ habetur per Sacram. Tunc n. duplex miscetur incertitudo, altera ex parte nostræ dispositionis, altera ex validitate sacram. quæ pendet à legitimo ministro, debita materia, forma, & intentione illud conferendi.

DICO 2. Nullus potest esse certus certitudine, cui non potest subesse falsum, se verum Fidei Divinæ assensum habere. Contra *Bonau. in 1. dist. 17.*

p. 1. art. 1. qu. 3. ad. ult. & in 3. dist. 23. dub. 4. circa lic. Caiet. 1. 2. qu. 112. art. 5. *Medin. ibid. init. Kasquez 1. 2. disp. 201. cap. 2. inclinat. Vega lib. 9. in Trident. cap. 37. & videtur contra S. Tho. 1. 2. loco cit. ad 2. Scot. in 3. dist. 23. qu. 2. v. 4. sed quid dicis;* quorum fundamentum esse potest argu. 5. quum suis prob. pro 2. sent.

Nostra asser. est *Richard. in 3. dist. 23. in expof. text. sine dist. Duran. in 1. dist. 17. qu. 4. ad 2. Bellarm. lib. 3. de iustific. cap. 9. Suarez lib. 9. de gra. cap. 12. Turria. 1. 2. disp. 42. dub. 5. Grana. 1. 2. equep. 5. de gra. tract. 7. disp. 2. Fundam. idem, quod præced. asser. actus Fidei divinæ immediatè niti debet testimonio primæ veritatis, ut obiecto & motivo formali, Non potest nobis esse certum certitudine excludente omne dubium, & moralem potentiam dubitandi, nos immediatè assentiri mysterijs revelatis propter solum testimonium primæ veritatis, ut propter motivum formale. Non n. possumus esse certi, an testimonium divinum ad nostrum assensum concurrat ut obiectum & motivum formale, & propter se ipsum tantum; an ut obiectum materiale, & propter aliud motivum naturale & humanum. Cum ista occulta & obscura nobis sint: sicut n. nihil est nobis certius, quàm nos credere, dum credimus, sicut & amare, dum amamus: Ita nihil nobis est incertius, quàm ex quo motivo credamus, dum credimus, vel ex quo motivo amemus, dum amamus. Hoc maxime confirmat fides hæreticorum, qui certo certius putant, se fidei mysteria credere fide divina atque infusa: nam propter hoc parati sunt etiam vitam, si opus foret profunderet: cum tamen illi non nisi fide humana, ex motivo aliquo naturali, applicante illis testimonium divinum, ut obiectum materiale, credant.*

Non inficior, difficilius esse, cognoscere actum veræ attritionis, vel contritionis, quàm actum veræ fidei divinæ à pluribus n. pendet actus virtutis potentiæ appetitivæ, quàm actus virtutis potentiæ intellectivæ: sc. non solum ab obiecto & potentia propria, sed etiam ab obiecto & potentia intellectiva; à qua voluntas in obiecti propositione pendet. Ex his à fortiori deducitur 1. nos nec certos esse posse de habitu ipso fidei infusæ. Vel enim hic non nisi cum gratia habituali infunditur, de qua certi esse non possumus: vel esto aliquando infundatur ante gratiam habitualem, ut docui *disp. 29. sect. 9.* Istamen non infunditur, nisi præcedat sufficiens dispositio, quæ est ipse actus fidei infusæ, qui nobis certus esse nequit. 2. à fortiori neque nos certos esse posse de actu spei Theologicæ & infusæ: quia hic actus non solum pendet à voluntate, proprioque motivo supernat. sed etiam ab actu fidei infusæ, quæ actus spei Theologicæ supponit.

DICO 3. Potest iustus de sua iustitia moraliter esse certus, certitudine excludente actualem formidinem, includente moralem potentiam ad formidandum. Triplex n. moralis certitudo; infima actualem formidinem non excludens; media eam excludens; suprema etiam moralem potentiam ad formidandum excludens, qualis est, quod Roma sit; quod Troia fuerit. Poster. pars asser. est contra *Sotum. in Apol. contra Cathar. cap. 2.* vbi docet, posse iustum ad tantam certitudinem de sua iustificatione peruenire, quanta est de existentia Romæ. Pro qua citatur etiam *Vega lib. 9. in Trident. cap. 46.* vbi tantum dicit, posse iustos aliquos absque hæsitacione actuali credere, se inuenisse gratiam & remissionem pecc. iuxta 1. partem nostræ asser. Assertio nostra communior prob. Nullus iustus potest ea signa suæ sanctitatis habere, quæ habentur, quod Roma sit: hæc n. habentur ex publica fama

25.

Fund.

26.

27. Nec de alia attritionis vera.

28. Non sumus certi de habitu fidei infusa.

29. Davi potest moralis saltem certitudo de sua iustitia.

30.

tot virorum, ore & scripto id attestantium, totque sæculis constanter firmatâ, vt nulla penitus relinquatur moralis potentia ad dubitandum. At nemo citra priuilegium diuinæ reuelationis poterit tantam certitudinem de suâ iustificatione habere, vt si respiciat (vt *Triden.* docet) seipsum, suamque infirmitatem, formidare non possit.

31. Prior pars colligitur ex 1. *Ioan. 4. Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem: Ita Gregor. lib. 6. Epist. Epist. 23. Leo Mag. ser. 8. in Epiph. Bernar. ser. 69. in can.* qui etiam signa huius moralis certitudinis afferunt. Fundam. ea adeptæ sanctitatis signa iustus habere, eoque lumine & illustratione Spiritus S. ea cognoscere poterit, vt omnis actualis formido oppsitæ partis excludatur.

Solutio argum.

32. Ad 1. Pauli; nego, esse nobis certum, certitudine excludente omnem moralem potentiam dubitandi, huiusmodi attestaciones esse à Spiritu S. quod necessarium est, vt certi simus de nostra iustificatione. Cùm enim hæc signa non intueamur in se, semper dubitare possumus, an illa sint à Deo: imò etsi certi essemus, quòd essent à Deo, adhuc certi non essemus, quòd sint à Deo vt ab amico & nobis reconciliato; cùm sæpe tales inspiraciones & affectus Deus infundat etiam peccatoribus, vt à peccato conuertantur. Chrysost. explicat de certitudine in communi; non vt applicatâ huic, vel illi personæ in particulari. Ad 2. etsi Paulus de suâ iustitiâ coram Deo, potuit esse certus ex peculiari reuelatione, vt multi non incongruè colligunt ex 2. *Corinth. 12. Sufficit tibi gratia mea.* At nego ex *cit. loco* id colligi. Triplex enim est eius expositio. 1. quòd loquatur tantùm de prædestinatis in communi, de quibus supra, *scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* 2. vt *to certus sum*, idem sit quod magnam confidentiam habeo. Itâ Hierony. interpretatur, *Pro certo confido: Ambros. Confido; πειρασμου*, vt aduertit Bellarm. lib. 3. de iustific. cap. 9. Tertia, vt loquatur de charitate Dei, quâ per merita Christi paratus est, dona suæ gratiæ nobis conferre, vt ex textu colligit *Vasquez 1. 2. disp. 200. cap. 10.*

Chrysost. explic.

31. Explic. Pauli.

34. Explic. testim. Petri.

35. Explic. Patres.

36. Ad 3. ad absurd.

37. Ad pari.

38. Potest quis esse certus hunc Pontificem esse Patri successorem.

ne nequit maiori certitudine, quàm morali constare, tunc sufficit moralis certitudo de legitima electione talis personæ, vt illa possit, & debeat diuinâ fidei credi, vt infallibilis regula Ecclesiæ à Deo electa. Talis est hæc veritas: Omnis legitime electus est infallibilis regula animata in proponendis rebus fidei. Hæc enim ordinatur ad particularem notitiam huius, vel illius personæ singularis, quia ordinatur ad designandam certam regulam animatam infallibilem, cui omnes fideles in rebus fidei credere teneantur: hæc autem, vt patet, vt sit certa & nota omnibus, debet residere in aliqua certa persona singulari. Quare sola moralis certitudo de legitima electione huius hominis, sufficit ad credendum fidei diuina, quòd hic numero homo sit verus Christi vicarius, Petri successor, infallibilis regula animata fidei. Hæc enim moralis certitudo, vt substat diuinæ prouidentiae, quam de Ecclesia sua Christus habet, vt semper illi de legitima regula infallibili fidei prouideatur, tollit omnem dubium, sortiturque eandem planè certitudinem, quam habet propositio vniuersalis immediate reuelata: quia includitur in illa, vt medium necessarium ad eam exequendam. Vnde in eadem propositione vniuersali implicite Deus reuelauit hanc particularem, quòd quando electio huius vel illius Pontificis, est moraliter certa, quòd fuerit legitima, conclusio saltem vt explicata sit de fide certa: alioqui frustra reuelata esset vniuersalis propositio, si nunquam per particularem, per quam vt per medium ad certam personam vltimatè dirigitur, infallibiliter Ecclesiæ innotescere posset. At verò quando propositio vniuersalis non reuelatur propter particularem certò cognoscendam, si de particulari non potest haberi certa notitia, nec de illâ certa fides haberi poterit. Talis est illa vniuersalis in Scripturis: *Omnis contritus recipit gratiam: Omnis ritè dispositus ad sacramentum accedens iustificatur.* Hæc .n. non idè est reuelata, vt hic vel ille in particulari certò sciatur esse in gratia, sed vt omnes sint de suâ salute solliciti, bene semper operando: ad hoc autem potius præstat, nos nescire, an simus in gratia, vt maiori cum sollicitudine nostram operemur salutem. Vnde esto maiora habeamus signa de validitate nostræ dispositionis, quàm de legitima Pontificis electione, adhuc nunquam de nostrâ iustific. erimus certi, vt sumus de hoc numero Pontifice: quia moralis certitudo de electione huius singularis personæ substat diuinæ prouidentie, cùm sit medium necessarium ad propos. reuelatam exequendam, atque adeò in eâ implicite reuelata. Moralis autem certitudo nostræ dispositionis, non substat diuinæ prouidentie: quia non est implicite reuelata in vniuersali; cùm non sit intenta vt medium ad propos. vniuersalem particulariter in singulari personâ verificandam. Ex his patet ad confirmationem.

Non hanc esse contritum vel al. ritum

Ad 4. prob. neg. antec. non .n. tenemur certò fide credere, in hac numero hostiâ esse realem Christi præsentiam, sed solùm in hostia ritè consecratâ. Quia verò hæc vniuersalis per se non ordinatur ex intentione reuelantis ad verificandum hanc, vel illam hostiam, esse diuinâ fidei credendam, vt ordinatur illa propositio; omnis legitime electus in Pontificem est verus Christi vicarius, et si de hac numero hostiâ habeatur moralis certitudo, quòd sit ritè consecrata, non tamen tenemur diuinâ fide credere, in illâ esse realem Christi præsentiam, vt credere tenemur, hunc numero Pontificem esse infallibilem Ecclesiæ regulam in rebus fidei proponendis. Quamuis esset temerarius, & meritò de

39. Non est de fide in hac numero hostia offerenda, sed Christi præsentiam

fide suspectus, qui absque fundamento negaret, in hac numero hostia, esse realem Christi presentiam; quia cum nullum haberet fundam. de non legitima consecratione, presumeretur dubitare de propos. reuelata. Ad 5. prob. neg. antec. ad 1. prob. ex test. Paul. Resp. Ilud intelligi de probatione per moralem certitudinem, vti aliud 1. *Corinth. 11. Præbet autem se ipsum homo, & sic de pane illo edat &c.* Sicut .n. hæc probatio intelligenda est quoad moralem certitudinem, qualem tantum habere debent qui ad sacra. Euchar. accedunt: ita de ead. morali intellige primum testim. de eadem *Anselmum*. Augustinus solum loquitur de fide quoad substantiam actus: quo pacto euidens est, nos credere dum credimus; non de fide quoad modum, qui semper nobis obscurus est & occultus; cum pendeat ex solo & immediato testimonio Dei dicentis, vt motiuo formali: quod nunquam nobis est certum, vtrum cum tali motiuo misceatur etiam motiuum humanum: vt constat in hæreticis, qui dum credunt se credere ex immediato testimonio diuino, credunt ex immediato testimonio humano, concurrente testimonio diuino solum vt obiecto materiali. Ad 3. prob. concedo, qui credit mysteria fidei, certo credere suam fidem esse veram & Catholicam obiectiue; suumque actum, quo credit, esse fidei Catholicæ quoad substantiam: nego certo credere, suum actum, quo credit, esse veræ & Catholicæ fidei quoad modum, & proprietates omnes, quas vera & Catholica fides ad salutem necessaria postulat. Nego, dubitantem de modo suæ fidei, dubitare etiam de obiecto fidei, cum de obiecto simus certi, quod sit à Deo reuelatum; non simus certi, quod actus, quo tale obiectum credimus, habeat omnes conditiones ad supernat. fidem requisitas. Ad 4. prob. 1. neg. antec. potest .n. quis actu naturali, ex motiuo humano elicitio, reuelata mysteria credere, vt de facto illa credunt heretici. 2. esto ad omnem actum fidei requiratur aliquod auxilium indebitum per Christum; adhuc nego, nos certos esse de fide supernat. quoad substan. qualis ad iustific. requiritur; sed ad summum de aliquo actu fidei, siue sit supernaturalis quoad substan. siue quoad modum. Ad 5. fidelis experitur, se mysteria fidei credere supra omne credibile quoad obiectum; quia nimirum credit illud, vt à Deo reuelatum, esse credibile, conced. experitur se credere supra omne credibile quoad modum credendi, neg. hoc .n. est credere ex solo & immediato testimonio Dei reuelantis: quod nobis certum esse nequit. Confir. etiam hæretici parati sunt pro suâ fide propriam vitam dare, cum tamen illa sit tantum humana fides. Ad 6. dist. maior. vnusquisque experitur, cum primum mysteria fidei proponuntur, se illa credere humano testimonio proponentis, ex speciali auxilio Dei quo pacto illa credi debent, vt talis fides sit dispositio ad fidem diuinam, ad iustificationem requisitam, nego; cum possit hæc mysteria credere actu merè naturali, viribustantum naturæ elicitio. 2. esto sit certus, se illa credere fide humana ex speciali auxilio Dei; certumque etiam sit, Deum humana fide credenti mysteria reuelata conferre auxilium, ad ea ipsa credenda fide diuina; adhuc neg. posse nos esse certos de actu supernat. fidei diuinæ, defectu voluntatis liberè applicantis intellectum ad assensum fidei ex solo & immediato testimonio Dei attestantis. Ad 7. Nullus fidelis dubitare potest, se esse fidelem quoad mysteria & doctrinam, quam in religione Christiana proficitur, conced. quoad habitum, vel actum veræ fidei su-

pernat. neg. potest .n. quis dubitare, se esse ritè baptizatum, & consequenter se habere habitum infusum fidei: item de vero actu fidei diuinæ: etsi nunquam dubitare liceat de vera doctrina, & mysterijs reuelatis, quæ in Christiana religione proficitur.

DISPUTATIO XXXV.

De Merito.

SECTIO PRIMA.

An inter nos & Deum proprium meritum intercedat.

P R I M A sent. seu error negat, inter nos & Deum proprium intercedere meritum: *Lu-^{Prima sent.}ther. & Calvin. qui lib. 3. instit. cap. 15. n. 2. contra meriti nomen acerrimè inuehitur; Patres & Scholast. carpit, quod tam fastuosum nomen cum magno orbis detrimento introduxerint; pessimè eos fidei sinceritati consuluisse docet. & quamuis nu. 3. fateatur, placere bona opera nostra Deo, nec suis authoribus infructuosa esse; ea tamen non ex se, sed ex diuinâ benignitate, valorem & pretium illis statuente id habere arbitratur: ita posteriores hæretici concedunt operibus bonis aliquid meriti, sed ex indulgentiâ & benignitate extinctâ Dei, non ex naturâ & dignitate operum: alio falso nixi principio, quod nullam in nostris operibus agnoscant intrinsecam bonitatem: nihil, inquit Calvin. cit. n. 3. ab homine exit quantumuis perfectio, quod non sit aliqua macula inquinatum. Tantum hoc homini assignamus, quod ea ipsa, que bona erant, sua impuritate polluit & contaminat. Altior radix erroris horum hæret. est, quod laudem boni operis bonèq; voluntatis partiri cum Deo, absurdum impiumque iudicant, quasi tota laus boni operis post lapsum naturam in solam gratiam referenda sit: ita Calvinus lib. 2. ^{Radix erroris altior} *Instit. c. 3. n. 6. quidquid boni est in voluntate, vnus gratia est opus; omnes bonorum operum partes à primo motu Dei esse proprias: & cap. 5. n. 2. sic concludit. Quod si gratia Dei in nobis agit; illa ergo, non nos, qui non laboramus, coronabitur. Quem errorem ex alio deduxit, quod post naturam lapsum nulla remansit in homine libertas, sine quâ meritum non esse, euidens fatetur ibid. Acute sanè hoc animaduertunt, nullum iam superesse locum meritis, si non ex liberi arbitrij fonte prodeant; sed quod istud tantopere ducunt, longe aberrant. Suumque errorem Augustino tribuit: Neque enim dubitat Augustinus passim pro necessario docere, quod ita nefas confiteri putant: quemadmodum vbi dicit: Merita quorumlibet hominum que sunt? Quando ille non cum mercede debita, sed cum gratuita gratiâ venit, omnes peccatores solus a peccatis liber ac liberator inuenit: Si redditur tibi quod debetur, puniendus es: quasi alia merita non agnoscat in homine lapso Augustinus, quàm peccata, ob quæ puniatur. Si vis esse alienus à gratiâ, iacta merita tua. Peccata sunt tua: merita autem Dei. Supplicium tibi debetur: & cum primum venerit, sua dona coronabit, non merita tua. Iactant & illud de prædestinatione SS. cap. 15. humana hic merita conticefcant, que per Adam perierunt, & sola regnet, que regnat Dei**

40.
Ad 5.41.
August.
declar.42.
Ad 3. prob.

43.

44.
Ad 5.

45.

46.
Ad 7.

Dei gratia per Iesum: & de corrept. cap. 12. Merita, per quod habere potuit, per hoc perdidit, hoc est per liberum arbitrium, quod amissum est in Adam: quasi diceret: ut homo possit acquirere merita supernaturalia, debet usus gratiæ committi libero arbitrio. At soli naturæ Adæ integræ creditus est usus gratiæ, quam Deus reliquit in eius libero arbitrio: à naturâ verò lapsâ non pendet usus gratiæ, cum per gratiam debeat natura erigi: neque usus gratiæ pendet à libero arbitrio, quod perditum est, & per gratiam liberatur à servitute peccati necessitante. Igitur si in statu naturæ integræ merita erant liberi arbitrij, quia usus gratiæ pendebat à libero arb. in lapsâ merita liberi arbitrij nulla sunt, quia nullus gratiæ usus pendet à libero arbitrio, cui adeptus est propter pecc. orig. & è converso usus liberi arbitrij traditus est gratiæ necessitanti, quæ est veluti frænum quo Deus hominem, ut iumentum moderatur. Concludit Calvinus in *Triden. sess. 6. c. 4.* Qui ergo motum aliquem libero arbitrio proprium tribuunt, nil aliud quam Spiritum S. discernunt: nulla proinde merita libero arbitrio adscribenda modò sunt, sed soli divinæ gratiæ ac Deo, qui solus hominem liberè agit versatque. Verùm quis non videt (ut cœtera taceam) quàm inconsequenter isti hæretici loquantur: dum concedunt, tolli meritum, libero arbitrio sublato; non tolli supplicium, culpæ debitum? hoc apertè fateatur *cit. cap. 5. n. 2.* Calvinus: De pœnis respondeo, illas iure nobis irrogari, à quibus peccati culpa emanat. Quid enim referi liberone iudicio, an servili, modo voluntaria cupiditate peccetur? quasi verò, à libertatis fonte nullâ ratione pendeat meritum, laus, præmiùm; à quo tamen fonte, ut à principali ac solâ causâ pèdet demeritum, vituperium, supplicium: quod gentiles philosophi, & legum latores solo naturæ ductu cognoverunt. Certè si per Calvin. non potest absque libero arbitrio esse meritum, & consequenter præmiùm ei respondens, neque culpa esse poterit ac pœna iure illi debita: nam ubi natura necessitatque dominatur, clamat *lib. 3. de lib. arb. c. 1.* August. quem pro se stare autumat Calvinus, neque culpa vlla deprehendi potest: cum non minùs necessitas adimat ab opere rationem culpæ ac pœnæ, quàm meriti ac præmij: nam ubi natura necessitasque operatur, non voluntati, sed necessitati, voluntatem prævenienti opus tribuitur. Vnde Optatus Milleuir. *lib. 7. aduersus Parmen.* Quidquid necessitas peccat, non potest accusari: Voluntas habet pœnam, necessitas veniam. Idque euidenter constat in pueris ac fatuis, in quibus sicut ob necessitatem, quæ in illis operatur, nulla mala imputantur ad pœnam; ita nec vlla bona ad præmiùm.

2. Secunda sent. nonnullorum Cathol. negans, inter nos & Deum intercedere perfectum meritum de condigno, sed tantùm de congruo. Congruum est, quod caret condignitate valoris ad præmiùm. Condignum est, quòd valoris condignitatem habet ad præmiùm. Durand. in 2. dist. 27. qu. 2. à n. 12. & dist. 42. qu. 2. n. 9. Gregor. in 1. dist. 17. qu. 1. art. 2. post. concl. 3. & sequitur ex sent. opera iustorum non esse ex se vllâ æternâ condigna, sed ex extrinsecâ voluntate & lege Dei, illa ad tale præmiùm acceptantis. Ita Vega de iustific. q. 5. Palat. in 1. dist. 17. dist. 2. & omnes ferè Sconistæ. Prob. 1. ad Rom. 6. Gratiâ Dei vitâ æternâ: In quæ August. in *Enchir. cap. 107.* Intelligendum est igitur etiam ipsa hominis bona merita, esse Dei munera, quibus cum vitâ æternâ redditur, quid nisi gratia pro gratiâ redditur? Singitur vitâ æterna est gratia, merces esse non poterit. Confir. ex Apost. non ita demerita meren-

tur mortem, sicut merita vitam & gloriam. 2. ad Rom. 8. Non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam. 3. semper Deus, iuxta Theolog. axioma, præmiat ultra condignum, & punit citra condignum. Igitur iustorum opera non sunt de condigno meritoria æternæ vitæ: non. n. præmiarentur ultra, sed iuxta condignum. 4. nullum ius suis meritis iusti ad gloriam acquirunt, cum possit Deus absque vlla iniustitiâ illis gloriam denegare. Ergo nullam habent eorum merita ad gloriam condignitatem: hæc enim fundatur in perfecto iure iustitiæ.

DI CO I. Opera iustorum sunt verè æternæ vitæ meritoria apud Deum, ac proinde inter nos & Deum verum meritum intercedit. Assertio definita in *Triden. sess. 6. can. 32.* ex sacris literis, in quibus nihil tam frequens, quàm vitam æternam promitti nostris operibus, ut mercedem: *Sapient. 5. & 10. Ecclesi. 18. Matth. 5. & 20. Luc. 6. 1. Corinth. 3. ut coronam, 1. Corinth. 9. 2. ad Timoth. 4. Iacob. 1. 1. Petr. 5. Apocal. 2. ut præmiùm & brauium, 1. Cor. 9. ut Retributionem, Psal. 65. Matth. 16. ad Rom. 2. Dari secundum mensuram nostrorum operum & laborum Psal. 65. Matth. 26. Luc. 6. ad Rom. 2. 1. Cor. 3. Apoc. ult. Retribui ex iustitiâ 2. ad Timoth. 4. ad Hebra. 6. Conferri præmio operum examine, Matth. 25. Quin & nomen meriti, contra quod tantopere inuehitur Calvin. expressum reperitur *Ecclesi. 16. Omnis misericordia facies locum unicuique secundum meritum operum suorum: & ad Hebra. 13. Beneficentiæ & communionis nolite obliuisci, talibus enim hostijs promeretur Deus: sc. passiuè: idem sonans, ac promeremur Deum.* Porro nihil tam familiare Patribus, Græcis, Latinis, quàm nomen Meriti, Mercedis, Præmij, Corona. Vnde regnum cælorum appellant, Venale. Ex Græcis meritum astruunt Iustinus in Apolog. 2. medio: Cum opinio hominum sit pro operum meritis cuiuslibet præmiùm redditum iri, ipse quoque Deus remuneratione suam factorum meritis responsuram esse, per propheticum spiritum predicat: homines qui dignosse Dei voluntate & consilio operibus præstiterint, cum eorum meritis esse meritis suis, sumpsimus. Origenes *lib. 2. in Epist. ad Rom. non pro naturâ vniuersi, Deus sed pro operibus suis reddit.* Basil. orat. in init. Prouerb. sine. Omnes Angelicam, siue, ut nonnulli legunt, Euangelicam viam ambulantes, mercatores sumus, per opera mandatorum nobis possessionem cælestium negotiantes. Chrysost. hom. 4. de Lazaro circa med. Si iustus est Deus, & his & illis reddet pro meritis, & hoc in confesso est: quod si & his & illis respondet pro meritis: hic vero nullus eorum recepit, neque ille improbitatis pœnam; neque hic virtutis præmia, perspicuum est, restare tempus aliud, in quo congruens præmiùm horum uterque ferat. Nazianz. orat. in sanctum Baptista sine: Crede prætereâ resurrectionem, iudicium, mercedem ad iustam Dei lancem exigendam: qui eadem fidei certitudine credendum esse docet resurrectionem, futurum iudicium, ac præmij retributionem iuxta meritum exigentiam & mensuram. Ex Latinis Tertull. *lib. de Resur. carnis post med. Ordo meritorum, dispositio uoluntate disponetur. Merita autem cum corpori quoque adscribantur; ordo quoque corporum disponatur necesse est, ut possit esse meritorum.* Cypria. de unitate Eccl. aperis contra eos, qui sunt discordes. Occidi talis potest, coronari non potest: concludit. Iustitia opus est: ut præmereri quis possit Deum iudicem. Præceptis eius & monitis obtemperandum est, ut accipiant merita nostra mercedem. Et *lib. de opere & Eleemoly. circa med. Operibus bonis & moribus Deum promeremur.**

Quasi usus gratiæ nullus sit in lib. arb. relictus

Si à lib. arb. nullum meritum; nec culpa est

2. Sent.

Theologi disting. duplex meritum.

3. Opera iustorum sunt verè æterna vitæ meritoria.

Iustib. Orige. Basil.

Chrysi.

Nazianz.

Tertull.

Cypria:

Hilar. c. 5. in Matth. Omnem expectationem nostram in fide re promissionem, & virtutis sua potestatem exegit collocari, ut cura rerum, quibus indigemus, omiffa, ab eo potius omnia, a quo ipsi vitale exordium sumpsimus, expectamus, regnumque Dei vite nostra stipendys quaramus: & hac recte perfectę, viuentium merces est. Et cap. 6. De nostro est beata illa eternitas promerenda, prastandumq; est aliquid ex proprio, ut bonum velimus, malum omne vitemus, totoq; affectu praeceptis caelestibus obtemperemus Ambrosi. lib. 1. de offic. c. 15. Nonne evidens est meritorum aut premia, aut supplicia post mortem manere? Hierony. lib. 2. aduers. Iouin. de denario diurno: Populo gentium primo redditur merces, quia in crucifixum credens dominum, difficultate fidei magnitudinem meruit pramiorum. Vnus autem denarius non vnum est premium, sed vna vita, & vna de gehennā liberatio. Ceterum quomodo ad indulgentiam principalem diuerserum criminum rei dimittantur de carcere, & vnusquisque pro labore vel operibus suis in hoc, vel in illo statu vita est: ita & denarius quasi indulgentia veri Principis omnes per baptismum emittit de carcere: Iam nostri laboris est pro diuersitate virtutum diuersa nobis premia praparare. Augustinus Epist. 105. ad Sixt. postquam in confutationem erroris Pelag. dixit: Qua sua merita iactaturus est liberatus, cui si digna suis meritis redderentur, non esset nisi damnatus? ne merita omnia negare videretur, statim subdit: Nullane igitur sunt merita iustorum? sunt plane; quia iusti sunt: sed ut iusti fierent, merita non fuerunt. Quibus verbis manifeste constat, cum non negasse merita hominis, quae gratiam supponunt, & a gratia valorem condignitatemq; accipiunt, sed merita ex solis liberi arbitrij viribus proficiscentia. Quam veritatem saepe alibi inculcat, ut quamuis solius Dei sit, hominis voluntatem per praeuenientem gratiam praparare, nostrae tamen voluntatis esse, gratiae consentire, vel dissentire: Proinde etsi nullum sit nostrum meritum, ut gratia praeueniamur, nostrum tamen meritum esse, ut gratia praeuenienti consentiamus: & 1. Retract. cap. 23. Quod dixi, nostrum est credere & velle, illius autem dare credentibus & volentibus facultatem bene operandi per Spiritum S. verum est quidem, sed eadem regula verumque ipsius est, quia ipse praparat voluntatem: & vtrūque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis. Prosper in responsione ad 6. cap. Gall. concilians meritum cum gratia & libero arbitrio sic scribit: Iustificatus itaque homo, id est, ex impio pius factus, nullo precedente bono merito accipit donum, quo medio acquirat & meritum, ut quod in illo inchoatum est per gratiam Christi, etiam per industriam liberi angeatur arbitrij, nunquam remoto adiutorio Dei, sine quo nec proficere, nec permanere in bono quisquam potest. Et lib. 2. de vocat. gent. cap. 12. Ut quod non potest, nisi cooperante Spiritu Dei fieri, eorum meritis deputetur. Gregorius lib. 33. Moral. cap. 20. Bonum quippe quod agimus, & Dei est, & nostrum: Dei per praeuenientem gratiam, nostrum per obsequentem liberam voluntatem. Si enim Dei non est, unde ei gratias agimus? si nostrum non est, unde nobis retribuere premia speramus? Anselm. in cap. 2. Epist. ad Rom. sine: Non enim iure quisquam laudari potest solis suis meritis, si ei gratia superna defuerit: sed cuiusque gratia illa affuerit, hunc vere laudabilem facit. Et in cap. 3 Epist. ad Galat. Vnusquisque propriam mercedem recipiet secundum suum laborem. Ideo posuit promissiones pluraliter, ut per merita dignioris vite festinarent ad premium maioris gloriae. Bernard. ser. 68. in can. Merita habere curas; habita, data noueris: fructum speraueris Dei misericordiam, & omne periculum euasisti paupertatis, in-

gratitudinis, praesumptionis. Perniciosa paupertas, penuria meritorum: qui ita merita auerit, ut praesumptionem, ne illa a Deo principaliter non agnoscamus, cauendam moneat. Et serm. 81. Arbitrij libertatem, ex quo tanquam ex fonte merita promanant describens ait: Arbitrij libertas hac est plane diuinum quoddam praefulgens in anima, tanquam gemma in auro. Ex hac nempe inest illi inter bonum & malum, nec non inter vitam & mortem, sed & nihilominus inter lucem & tenebras, & cognitio iudicij, & optio eligendi, & si qua sunt alia, quae similiter circa animi habitum se e regione respicere videntur, nihilominus inter ipsa censorius quidam Arbitrator in anima oculus diiudicat & discernit: sicut arbiter in discernendo, ita in eligendo liber. Vnde & liberum nominatur arbitrium, quod liceat versari in his pro arbitrio voluntatis. Inde homo ad promerendum potis, omne enim quod feceris bonum malumve, quod quidem non facere liberum sit, merito ad meritum reputatur: concludit: Vbi autem non est libertas, nec meritum: propterea quae sunt carentia ratione animalia nihil merentur, quia sicut deliberatione, ita & libertate carent. Tanti refert, liberone iudicio, an necessario quis ad opus feratur; cum illud hominis, hoc bestiae sit proprium. Nullus autem homo sanus pecudi similem se facit, eoque statu post lapsum Adae se constituit, ut iudice Bernar. lib. de gra. & lib. arb. nec miser, nec beatus esse possit, cum vtriusque parte id illi adimatur, quod solum in eo miseriae ac beatitudinis est capax, nempe libera voluntas.

Di co 2. Opera iustorum sunt de condigno, & non tantum de congruo, aeternae vitae meritoria. Assertio haec etsi de fide non sit, cum nullibi sub his terminis definita sit, ex fidei tamen principijs probabilissimè deducitur: nam meritum absolute dictum, meritum condignum importat. Prob. 1. ad Rom. 8. Filij Dei dicuntur, qui Spiritu, hoc est gratia Dei, aguntur. Si Filij, & haeredes; ut Apost. ibid. arguit. Filius autem & haeres dicitur, qui condignitatem habet ad propria bona patris. Igitur iusti iure suorum meritorum condignitatem habent ad gloriam. Sapient. 3. dicitur Deus tentasse iustos; eosque dignos se inuenisse. Ratio: cum gratia habitualis sit singularis & augusta quaedam participatio naturae diuinae quoad totum esse intellectuale communicabile creaturae, est perfectior quoad entitatem gloriae, quae est tantum participatio principij intuendi Deum: sed gratia habitualis suam dignitatem communicat omnibus operibus ab ipsa proficiscentibus: igitur opera iustorum a gratia habituali profecta sunt condigna vita aeterna, condignitate intrinsecā, & non tantum extrinsecā, per extrinsecam acceptationem Dei. Reliqua vero bona opera, quae a gratia non dignificantur, ut sunt, quae gratiam tempore, aut naturā praecedunt, erunt tantum de congruo meritoria apud Deum.

Ad primum errorem eiusque fontem. Resp. nullus Cathol. partem boni operis vnam tribuit sibi, alteram Deo; nec sibi soli tribuit bonum vsum gratiae, sed ipsi gratiae ut principali. causae, & sibi seu libero arbitrio solum ut determinanti ad exercitium, sicut & ad vitalitatem actus; per quod liberum exercitium viribus gratiae potens laudem & meritum sibi acquirat homo. Alioquin in vanum diceret Apost. Abundantius omnibus laboravi, non ego, sed gratia Dei mecum 1. Cor. 15. Bonum certamen certavi: reposita est mihi corona iustitiae. 2. Timot. 4. si actus bonus est totus & totaliter a Deo, aut ita partes eius omnes Deo propriae, ut contendunt haeretici. Frustra Ezechiel 18. clamat. Conuertimini, agite poenitentiam: facite vobis cor nouum, & spiritum

5.
Opera iustorum sunt de condigno meritoria etc. ne vis.

à priori.

6.

Error Caluini conuincitur

Ambros.

August.

Prosper

Gregor.

Anselm.

Bernard.

luculent

& spiritum

partes boni operis tribuit Deo vt secundarias non neget libero arbitrio: licet aliquid in omni bono opere tribuat Deo, in quo nihil participet creatura, quod est ipsum posse supernat. quod ita est Dei, vt nullo pacto sit creaturæ: cum ante ipsum posse, nihil supernaturale valeat creatura operari.

9.
Radix meriti perijt

Ad illud; per liberum Ada arbitrium merita omnia perijisse, resp. verum id esse; quando per illud pecc. perijt radix meriti, sc. gratia originis, quæ hæreditaria ampliùs non est, sed per Christum confertur malè merentibus indignisque, vt sola regnet: hoc est, à solâ gratiâ incipiat salus ac meritum æternæ vitæ: sed vt ait Bernardus lib. de gratia & lib. arb. *Quod à solâ gratiâ ceptum est, ab utroque perficitur*, scilicet à gratiâ principaliter, à libero arb. minùs principaliter ac secundariò, dum ipsum gratiæ primò mouenti obsecundat. Et ipse se August. explicat de gra. & lib. arb. cap. 6. *Cui redderet coronam iustus iudex, si non dedisset gratiam misericors pater? quomodo esset ista corona iusticia, nisi præcessisset gratia, qua iustificat impium? quomodo ista debita redderetur, nisi priùs illa gratuita donaretur?* subdit: *ita bona opera, si non ea præcessissent cogitationes bonæ, nulla essent. Attendite: non quia idonei sumus cogitare aliquid a nobis tanquam à nobismetipsis*: hoc est, in Adam omnem bonam cogitationem de merito, non meritum tantùm, amissimus. Hæc igitur gratiæ radice in Adam per ipsius liberum arb. vt per causam adæquatam perditâ, & cum eâ, sanâ atque integrâ naturâ cum suis omnibus indebitis ornamentis; perdidimus & merita humana supernat. quæ habere potuissemus per gratiam, vt causam princip. & liberum arb. vt minùs principalem & secundariam: in eius tamen locum succedit hoc statu vberior ac potentior gratia Christi, quæ non necessitando, sed illiciendo & suadendo, liberum arb. peccato Protoparentis inclinatum & debilitatum, erigit ac promouet ad opera supernat. æternæ vitæ meritoria: cum nec vllus Adæ actus potuerit liberum arb. essentialem naturæ humanæ proprietatem extinguere (nullus .n. actus subiecti propriùs destruit naturam ipsius) nec gratia Christi debilior sit, & inefficacior gratiâ Adæ collatâ, quasi liberum arbit. peccato infirmatum erigere & roborare non valeat, ipsi par aut maius pondus in bonum honestum imprimendo quàm concupiscentia in bonum delectabile adijciat.

restituta per Christū vberior

10.
Concordia gratia & liberi arb. summa

Quare, esto per peccatum Adæ perierint merita, quæ habere potuissemus per gratiam originis, & integritatem naturæ ab ipso nobis communicandam: quia tamen cum gratiâ non perijt liberum arbit. vt disp. 6. & 25. neque perierunt merita, quæ per gratiam Christi copiosiora hoc statu habere possumus, vsu gratiæ etiam copiosioris relicto quoad exercitium in potestate secundariâ liberi arbitrij: cum hoc non repugnet hoc statu, & statum naturæ integræ decucit per Aduers. nec præiudicet dignitati gratiæ, cuius est potentiam determinare solùm quoad speciem actus, non vltimò quoad exercitium: hoc enim non est manus gratiæ, quæ non est libera, nec domina actus; sed sola volūtas manet libera, eique dominium sui actus proprium relinquit integrum gratia. Non enim æqua esset conditio, si voluntas ageret vt domina actus malitantiùm, & non etiam boni: hoc stat discrimen, quòd sola possit agere vt domina ac determinatiua simpliciter actus mali: at non nisi cum gratiâ ac per vires gratiæ vt domina ac determinatiua actus boni supernat. Sicut autem actus malus determinari debet quoad vitæ exercitium à voluntate vt habeat rationem de meriti: ita & actus bonus

ab eadem quoad vitæ exercitium determinari debet, vt habeat rationem meriti. Christo igitur iniuriosi sunt si qui existimant per eius Redemptionem non potuisse parari gratiam, nisi quæ necessitet liberum arbit. & ab eo propriam meriti rationem tollat. Modus enim hic rapiendi ad præmium sine merito non est conueniens naturæ rationali, neque ex ipsius dignitate, neque ex optione; maxime cum modus conciliandi infallibilitatem diuinæ gratiæ cum libero arbit. non desit, si ipsum discernere velimus ex August. lib. 1. qu. 2. ad Simplic. vt suggero disp. 28. fine, & num. 22. & 61. nec non disp. 26. & 27. fine.

Ad 1. secundæ sent. resp. dici à Paulo vitam æternam gratiam, non vt illam excludat à mercede, vt ipse alibi testatur, sed vt indicet, radicem & principium illam merendi, quæ est iustitia habitualis, gratis nobis conferri; qua de causa August. vocat illam gratiam pro gratia, lib. de gra. & lib. arb. cap. 8. fine. Ad confirm. concedo, non eodem modo peccatum mereri mortem, ac opera iustorum vitam æternam: illa enim merentur mortem, non tantùm condignè, sed citra condignum, quia nulla poena est condigna peccato, quæ contra Deum. Nego, merita iustorum non condignè mereri vitam æternam. 2. Intellige de condignitate operum quoad durationem, secundùm quam tantùm Apostolus comparat passiones huius temporis cum futura gloria, vt constat ex nomine temporis, quo vititur; non quoad intrinsecam valoris substantiam, de quo 2. ad Corinth. 4. dixit: *Id quod in presenti est momentaneum, & leue tribulationis nostræ (videlicet ob temporis breuitatem) supra modum in sublimitate æternæ gloria pondus operatur in nobis.* 3. Axioma intellige de aliquo gradu gloriæ, quem Deus vltra intrinsecam condignitatem meritorum concedit beatis, viuis membris Christi. Ad 4. neg. conseq. eiusque prob. nam ad condignitatem meriti ad præmium, non est necessaria iustitia inter merentem & præmiantem, sed sufficit æqualitas valoris ad præmium.

11.
Ad primum locum secundæ

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

SECTIO II.

Quæ conditiones meriti ex parte operantis.

PRIMA conditio est actualis libertas. Meritum .n. dicitur esse opus exhibitum in honorem & obsequium alterius, apud quem est dignum remuneratione; vt patet ex ratione meriti. Nequit autem opus esse dignum remuneratione alterius, nisi sit liberè elicatum in obsequium ipsius: cum meritum sit opus liberaliter impensum; & quod necessariò fit, nequeat esse dignum remuneratione alterius. Confirm. id tantum censetur dignum remuneratione alterius, quod voluntate operantis dirigitur in alterius obsequium; si .n. necessariò debet tale opus fieri, non tam censetur factum in obsequium alterius, propriâ voluntate operantis, quàm naturæ necessitate. Debet autem hæc libertas esse actualis, & non tantùm potentialis: meritum .n. cum sit opus in alterius obsequium liberè impensum in actu essentialiter consistit. Quapropter

11.
1. Libertas

Hæc conditio est ad eò necessaria operi meritorio, vt per nullam potentiam possit ea carere. Et si .n. non repugnet, Deum suam gloriam, vel aliud donum tribuere creaturæ, habenti hanc vel illam perfectionem naturalem, talis tamen donatio non habebit rationem præmij aut mercedis, sed puræ donationis: Est contra *Almai. in 3. dist. 18. §. Vnde: & Hol-*

13.

13. Aliqua rationis aduertentia.

& Holkoth apud ipsum, asserentes, etiam actus naturales & necessarios posse esse meritorios apud Deum. Hinc aliqua rationis aduertentia necessaria est ad meritum; cum sine ea nequeat saluari actualis libertas; actus. n. voluntatis necessariò præsupponit actum intellectus. Quæ nã hæc aduert. infra.

14. Bonitas moralis.

Secunda, est bonitas moralis. Implicat. n. actum moraliter malum à Deo remunerari. Quia remuneramur quod in nostrum obsequium impensum placet: repugnat autem, Deo placere actum malum: hoc. n. esset actu complacentiæ illum approbare: at Deus cum nequeat amare res aliter, ac ipse amari postulant, nec potest actu complacentiæ approbare, quod malum est. Eadem ratio probat, non posse Deum, remunerari actum indifferentem; neque hunc iudicare & approbare ut dignum præmio, cum nullam in se moralem bonitatem habeat. Est contra *Mayro. in 1. dist. 17. qu. 2. sine*, asserentem, posse Deum de potentia absoluta ad gloriam acceptare blasphemantem ob blasphemiam ut opus meritorium.

15. Actus in-differens non est remunerabilis.

16. Status puri viatoris.

Tertia, est status puri viatoris. Licet. n. potuerit Deus remunerare liberos actus beatorum, in ipsius obsequium exhibitos, cum ex naturâ rei nihil illis ad rationem meriti desit; ex præfenti tamen ordinatione ad rationem meriti requirit statum puri viatoris. Ratio congruentiæ: opera meritoria Deus non solum requirit ut honorifica sibi, sed etiam ut utilia nobis ad gloriam consequendam: ergo consequutâ gloriâ cessat ratio merendi. Dixi, *puri viatoris*, ut excluderent Christum, qui non solum fuit comprehensor, ratione beatitudinis, quam primo instanti conceptionis habuit, sed etiam viator, ratione passibilitatis animi & corporis. Contra hoc sentit *Vasquez 1. 2. disp. 216. cap. 4.* putans, statum viæ non esse ex lege & promissione diuina, sed ex natura rei ad merendum: quod pendet ex quæst. an meritum pendeat ex lege, & promissione Dei; an ex sola natura rei, de quo infra.

17. Status gratiæ.

Quarta conditio ad meritum de condigno requisita, est status gratiæ. Fundâ. meritum de condigno importat condignitatem valoris ad præmium: at sine ipsâ gratia habituali non habent opera nostra condignitatem valoris ad gloriam. Minor prob. Opus. n. extra statum gratiæ factum, licet viribus gratiæ auxiliantis, & in entitate supernaturali, atque aded ex hac parte proportionem aliquam habeat cum beatit. supernat. quia tamen est actus inimici, deficit à proportionem ad meritum de condigno requisita: quod debet esse opus gratum præmianti, ut eo moueatur ad præmium merenti tribuendum: ut autem obsequium sit acceptum præmianti, supponere debet personam, à quâ tale obsequium exhibetur, amicam. Quæ ratio probat de merito condigno gloriæ, & cuiuscunque doni supernatur. vel accrementi ipsius.

18.

Confirm. 1. peccatum est demeritum, condignum æternâ pœnâ: ergo non potest, saltem connaturaliter, cum eo esse meritum condignum æternâ gloriâ. Pœna. n. æterna ineludit priuationem gloriæ æternæ: & repugnat, saltem connaturaliter, simul condignitas ad gloriam, & priuationem gloriæ.

19.

2. Gloria æterna est hæreditas filiorum Dei, ut Patris adoptantis: *Rom. 8. Si Filij & hæredes*: implicat autem, ut quis priuatus filiatione sit dignus hæreditate Patris adoptantis: ergo implicat, ut existens in peccato sit dignus æternâ gloriâ. Ideò omnes actus supernat. qui in peccatore gratiam præcedunt, includendo contritionem, sunt tantum de congruo meritorij.

20. Duplex difficult. 1.

Difficultas est an homo vel Angelus in pura na-

tura conditus de potentia absoluta posset de condigno vitam æternam promereri, vel per actus moraliter tantum bonos, vel etiam ex supernaturali auxilio absque gratia habituali elicitos.

Affirmant *Scot. in 1. dist. 17. q. 2. §. de 2. ar. Ocbam. qu. 2. §. Dico*, *Rubio qu. 1. art. 2. concl. 1. Mayro qu. 2. Gabriel qu. 1. art. 2. con. 1. & qu. 2. & qu. 3. art. 3. dub. 2. & in 2. dist. 27. qu. vn. art. 3. dub. 2. & c.* qui putant, opera nostra ex gratia facta non ex natura rei, sed ex lege & ordinatione Dei habere condignitatem ad gloriam: *Suarez lib. 12. de merito cap. 14.* non quidem per actus naturales honestos, sed per actus supernat. ex speciali auxilio Dei elicitos: videtur *Palatij in 1. dist. 17. disp. 2. Veg. de instific. q. 5.* indicat *Caiet. 1. 2. qu. 114. art. 2. §. 2.* aliqui probabile putant, de facto Angelos, & proto-parentes de condigno sibi promeruisse primam gratiam & gloriam per actus supernat. ope auxiliatricis gratiæ elicitos. Fundam. actus ex auxilio Diuinæ gratiæ eliciti habent proportionem cum gratia habituali & gloriâ; & aliunde potest Deus extrinsecâ suâ lege & ordinatione supplere dignitatem personæ operantis, quam ex gratia habituali habet creatura.

DICO cum *Vasquez 1. 2. disp. 216. cap. 1. & c.* nec de potentia absoluta posse creaturam absque gratiâ condignificante opera in obsequium Dei exhibita, de condigno vitam æternam, aut quodcunque aliud supernat. donum promereri. Fundam. meritum de condigno duo includit, & equalitatem valoris cum præmio, seu condignitatem ex se, & amicitiam inter merentem & præmiantem; ut sit gratum præmianti. Defectu condit. 1. nullum opus, etiam auxilio gratiæ actualis à subiecto sine gratia habituali elicatum, est equalis valoris cum visione beatifica, quæ est in supremo gradu supernaturalitatis actualis, cum tendat ad Deum per modum actus puri in seipso intuendum; estque in ratione actualis operationis suprema cõmunicatio, quam Deus creature rationali conferre potest. Reliqui actus supernat. etsi sint in ordine supernat. quia tamen non attingunt Deum in seipso, & per modum actus puri, non sunt in eodem supremo ordine cum visione intuitiva Dei: vnde nisi condignificentur à gratia habituali, quæ est in supremo ordine supernaturalitatis habitualis, non poterunt ex se habere equalitatem valoris cum tanto præmio. Defectu condit. 2. nullum opus ex auxilio gratiæ actualis elicatum, etiam si sit in eodem ordine cum aliquo dono supernat. quia non est à persona amica & grata Deo in ordine ad finem supernat. potest habere condignitatem ut opus amici apud amicum. Nec istæ conditiones suppleri possunt extrinseca lege & voluntate Dei; cum sint effectus formales operis; sicut nec princeps facere potest, ut nummus cupreus habeat valorem argentei, vel aurei. Vnde quando auget valorem pecuniæ, non reddit illam ex se condignam, quæ aliàs ex se condigna non est; sed tantum præscribit, ut omnes propter publicum bonum sint contenti tali pretio in rerum commutatione: ita Deus acceptando ad vitam æternam, quod ex se tali præmio dignum non est, non efficit, ut tali dono condignum sit, sed solum acceptat ad præmium, quod ex se tali præmio dignum non est.

Dices: extrinseca voluntas Dei facere potest, ut quod ex se dignum non est, dignum fiat, non physice, sed moraliter per denominationem ab extrinseca voluntate Dei acceptantis: facere. n. potest, ut donum, quod ex se dignum non est, dignum fiat & pluri estimetur, vel hoc solo titulo quod à Do donatur. Resp. neg. assump. Nec est

20.

21.

Negativa sententia vera.

Conditio meriti de condigno duplex

22.

Insuppletibilis extrinsecâ

23.

Dices

Resp. par

Non est par
ratio doni
& meriti.

par ratio doni: quod cum sit opus donantis, valorem & dignitatem accipit à personâ donantis: unde quod hæc dignior, eò donum moraliter dignius. Meritum verò, cum sit opus merentis, suum valorem non accipit à personâ acceptante, sed ab offerente. Unde sicut donum nequit accipere valorem à donatario, sed à donante, ita nequit meritum valorem accipere à retribuente, sed à merente: ita .n. se habet meritum ad retribuente, sicut donum ad donatarium. Ex his patet ad fund. aliarum sent.

Retorquens
arguta.

24.
2. diffis.

Altera difficultas est, an merita Christi necessaria conditio sit, sine qua merita nostra ex gratia profecta non essent condignè meritoria æternæ vitæ. Affirmant Vega de iustific. qu. 5. ad 3. argum. & alij præsertim qui docent, opera iustorum non esse condigna vita æterna, nisi ex acceptatione diuina: Vasquez 1. 2. disp. 214. cap. 7. & Turria. opus. 8 disp. 5. dub. 2. negant vllum valorem accretcere meritis nostris ex meritis Christi ad gloriam promerendam. 1. quia merita Christi sunt tantum necessaria ad supplendum aliquem defectum in meritis nostris: sed in meritis iustorum ad gloriam promerendam nullus supplendus est defectus, cum ex se sint tali præmio digna. 2. præmium ex non condigno fieri nequit condignum sola extrinseca acceptatione Dei: ergo neque ex digno fieri potest dignius sola extrinseca ordinatione Christi. 3. Si Merita Christi deriuarent valorem in merita iustorum, propter moralem vnionem iustorum cum persona Christi, deriuarent etiam proprietates, quas ipsa habent; & sicut sunt infiniti valoris, & de condigno meritoria alteri; eodem modo & merita iustorum à Christi meritis moraliter condignificata. Dicuntur igitur merita Christi communicari nobis, quatenus Deus intuitu meritorum Christi aliquem defectum supplet in meritis nostris, vel ea acceptando ad præmium, ad quod ex se condigna non sunt, vel ad maius, quam ex se condigna sint. Caiet. to. 3. opus. tract. 10. cap. 9. Suarez lib. 12. de merito cap. 19. Coninc. lib. de act. supernat. disp. 8. de mer. dub. 3. &c. docent, præter condignum valorem, quem merita iustorum ex se habent ad gloriam promerendam, maiorem participare ex meritis Christi, propter mysticam vnionem iustorum cum Christo vt cum capite.

Prob.

2.

3.

26.

27.
Merita
Christi non
sunt neces-
saria condi-
tio ad me-
ritum de
condigno.

28.

29.
Prima ra-
tio ex Tri-
dent.

30.
Secunda
ratio

Dicendum, merita Christi non esse necessaria, vt merita iustorum sint condignè meritoria æternæ vitæ, ab illis tamen aliquem valorem participare, quem à sola gratia non habent. Prior pars patet: merita enim iustorum sufficientem condignitatem habent ex gratia, quâ singularis est participatio naturæ diuinæ, independenter à meritis Christi. Post. pars prob. Christus non solum nobis meruit præuenientem, comitantem, & sanctificantem gratiam, mediante qua haberemus merita de condigno æternæ vitæ, sed vt hæc ipsa, à Christo Patri oblata, maiorem dignitatem & valorem acciperent ex Trident. sess. 14. cap. 8. de Christo: *In quo viuimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos penitentia, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, & per illum acceptantur à Patre.* Ratio 1. obsequium subditi exhibitum Principi per personam digniorem & principi chariorem, redditur gratius & acceptius: ergo obsequia nostra oblata Deo per Christum redduntur gratiora & acceptiora Deo. Antec. prob. in obsequio oblato non solum Princeps agnoscit intrinsecum valorem operis oblati, sed etiam extrinsecam dignitatem personæ offerentis, moraliter refulsam operi ex ipsa oblatione personæ offerentis. 2. Ex eod. sess. 6. cap. 6. & can. 32. Quamdiu my-

sticum caput per moralem coniunctionem manet vnitum suis membris, communicat illis aliquem valorem. Christus est mysticum caput iustorum; vt fide constat, & simili vitis & palmitum, Ioan. 15. ergo quamdiu manet illis per moralem vnionem gratiæ coniunctum, communicabit illis, & operibus eorum aliquem valorem. Maior prob. sicut propter physicam vnionem naturæ humanæ cum personâ Diuinâ, communicatur naturæ humanæ & operibus eius valor Diuinæ personæ: ita ob moralem & mysticam vnionem iustorum cū eadem personâ Christi deriuatur aliquis valor iustis & operibus eorum. Sicut enim omnis vnio tendit ad faciendum vnum in suo genere cum extremis vnibilibus; ita simul tendit ad communicandas mutuo proprietates & perfectiones extremorum inter se. Unde sicut propter hanc mysticam vnionem imperfectiones membrorum tribuuntur Christo capiti: ita propter eandem perfectiones Christi capitis tribuuntur ipsius viuus membris: etsi nostræ imperfectiones absorbeantur ab infinitâ dignitate & valore Christi; vt non minus sint accepta opera Christi Deo Patri coniuncta cum nostris imperfectionibus, quam ab illis sciuncta.

Confirm. in sent. Vasquez (& nostrâ to. 7.) docentis, sacramenta nouæ legis moraliter tantum causare gratiam, concedenda necessariò est aliqua actio ministri, quæ vt instituta à Christo habeat moralem aliquam bonitatem ad mouendum Deum ad gratiam conferendam, quam ex se, vt à proximo principio elicita non habet. Igitur negari non potest, opera bona iustorum aliquam condignitatem ad merendum habere ex meritis & persona ipsa Christi offerentis. Si .n. possunt merita Christi aliquam bonitatem moralem communicare nostris operibus, quam ex se non habent, cur augere non poterunt eam, quam ex se habent? Antec. prob. vt sacramenta moraliter causent gratiam, debent propter aliquam bonitatem, quam in se habent, mouere Deum ad dandam gratiam: hoc .n. est causare moraliter sc. propter bonitatem mouere ad retribuendum aliquid. At sæpe actio ministri, quâ sacramentum conficitur, nullam habet moralem bonitatem ex se sufficientem ad mouendum Deum ad gratiam conferendam: sicut quando actio ministri, quâ sacramentum perficitur, est tantum naturalis, aut malâ circumstantiâ vitata; nequit mouere Deum ad conferendam gratiam propter bonitatem moralem intrinsecam; ergo nisi habeat moralem extrinsecam sibi communicatam à Christo, talem actionem instruentem & assumente in instrumentum suæ passionis, non poterit mouere Deum, atque ad eò moraliter causare gratiam, vt fusiùs suo loco.

Verum hinc sequitur 1. non modò opera bona iustorum, sed etiam peccatorum, imò & infidelium facta ex speciali auxilio per Christum, habere bonitatem, sibi ex meritis Christi communicatam. 2. Possit opus bonum elicatum à peccatore, siue à quacunque persona non grata Deo, esse condignè meritorium apud Deum: sc. ex valore & dignitate extrinsecâ personæ Christi offerentis.